VEL, QUI CONCEPTE NON VIDERENT LECHEM. 4 Hebr. : *Sicut infantes (vel parvuli sive pueri) qui non viderunt lucem, id est, non cœlū sunt in lucem, non nati; nam qui nascuntur lucem vident. Aut lux vitam denotat, quam videre dicunt, qui ea fructur; ut Coher. 11, 7, Sir. 22, v. 10. Non ridebunt lucem, sive solum. Psal. 49, 19, i.e., non vivent.* *וְאַתָּה* proprie sign, *parvulus qui, jam atra agere et moliri incipiunt;* hic autem usurpatur per catacresin de infantibus in utero matris extincitis. Hic sign, *pueros mundum editos, ut docent verba seq.; alibi infantes.* Ergo *וְאַתָּה* puer modo concepsit, vel potius à tempore conceptionis et deinceps. Jobus pre impunita mortuus optat, et eximia Dei munera, vitam, ortum, etc., accusat, nempe, tur-

LCEM. Hic idem repetit quod superius vers. 10, 11 et 12, dixerat, nimurum optare se nunquam fuisse natum, sed tanquam fetus immaturum, maternis adhuc inclusum visceribus, antequam in lucem edereetur periisse, aut salem mortuum ex utero prodisse, et illiciō absconditum fuisse, ne miserrima hujus vita male cernere aut sustinere cogeretur.

Allegoricè S. Gregorius lib. 4 Moralium cap. 56, velut abortivos aut fuisse primos illus orbis incolas, qui ante legem datum verum Deum coluerant, et jam in limbo quasi in materno utero absconditi quiescebant, tempus redemptioris et spiritualis ac gloriose per Christum nativitatis prestolantes, quibus Job apponi et aggregari sumumperè desiderabat: « Abortivum, inquit, quia ante plenum tempus oritur, extinctum profutus occulatur. Quos ergo sanctus vir alios abortivos vocat, cum quibus se quiescere potuisse considerat, nisi electos quosque, qui ab ipso mundi primordio ante redemptiōis tempus exorti sunt, et tamen huic mundo semetipsum mortificare curaverunt, qui conscrip̄t legis tabulas non habentes quasi in utero mortui sunt, quia auctorem suum naturali lege timerunt, et cum venturum mediatores crederent, studuerunt summō operē mortificandas voluptatibus, etiam que scripto non accepterant precepta servare. Tempus itaque illud, quod juxta mundi initium mortuos huic seculo patres nostro protulit, quasi abortivi uterus fuit. » Sic illi.

Tropologice Berchorius tres hujus vocis abortivæ tradit Morales expositiones; ac primum quidem per abortivum ait designari mortalem conditionem, quia nimirum vita præsens ei ita brevis et misera, ut quodammodo videatur mori antequam nasci, juxta illud Sapientis, 5, 15: *Nos statim nisi deservimus esse, et id bene potest abortivo assimilari præsertim ob peccatum originale, quo pritis morirum quam nascimur.* Secundo signat peccati infectionem seu operis imperfectionem, juxta illud Numerorum, Num. 12, 11: *Obsecro Domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus, ne fiat hec quasi mortua et ut abortivum quod projicitur de vulva matris sue.* Quemadmodum ergo mulier multis variisque de causis abortu patitur, aliquando quidem ex tonitru fragore et subita concussione aut lapidis projectione, nonnumquam etiam ex sanguinis effusione, mutatione, aut intuitione, non raro item pharmaci humanæ industria ad informem fetus vel abdomen vel ante tempus expellendum compositis abortus procuratur, sic etiam haud paucioribus de causis anima spiritalem abortum facit, et boni propositi foetus ex divini Spiritus inspiratione in mentis utero conceptione occidit et suffocat per peccatum, et velut abortivum projicit et abscondit; nonnumquam quidem per diabolice tonitru tentationis, aliquando item per respectum humani timoris a bono proposito resilens, aut salem illud batus hæc dicit, et non ex animo, doloris vi rationis ipsum impeditio. Peccat interim, quia et cor, et lingua, et omnia nostra, Deo ejusque gloria inserire oportet.

(Synopsis.)

equi procrastinas, et tandem omittens, quandoque etiam per sanguinis emissionem, id est, nimiam in res externas effusionem, omnem devotionis ac pietatis succum, quibus conceptus à Spiritu sancto fetus foveri debuerat, evacuans ac perdens, aliquis similibus de causa, quæ vel honorum propositorum obligationem inducent, aut ut ea quis sponte ac deliberata voluntate frangat, efficiunt.

Tertio denique abortivum in meliore parte acceptum designat humilem animi dejectionem, quam aeticis submissionem vocant, quia se pro nihil et abjecto, reputat, et aliis postponit. Quo sensu Apostolus de semetipso dicebat, 1 Cor. 15, 8: *Novissimè autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi, se minimum Apostolorum vocans, et indignum tali nomine.*

VERS. 17. — *Impi cesseraverunt a tumultu.*

(1) Nempe in sepulcro; eni⁹ mentio saltæ implicita facta est versus 15. Sic in Job. 4, 21 *Nodus revertar illuc.*

IMPI CESSARERUNT A TUMULTU. שְׁמַרְתָּן תְּמִימָנָה, *impi* (vel potius, improbi) *cessaverunt terrorem, desisterunt metum, sub facie.* Desinunt alios communere, orben concutere et tremefacere. Desinunt vexare illos qui in sepulcris jacent. (Synopsis.)

Tribus semitibus versiculos causam præcedentium affect, et si sibi melius esset, aut iam inde à matris utero mori, aut simili ac in hac lacrima prodit. Quia qui decesserunt, omnibus hujus vita molestis soluti et liberi sunt, quia immunitate jam suavissem frueretur, ab his tantis, quae nunc patitur, malis liberatus. *כְּאֵל, inter mortuos, 41, vel in sepulcro,* cuius mentio implicita est 15, q. d.: *ibi, inquit, ubi dixi, quod quieetus fuisset.* שְׁמַרְתָּן Aben-Ezra et Ramhan (i. e. Rabbi Moses Nachmanides) hic acceptandum observant per עֲשֵׂת, *factus, irrequeitus, continuo motu metuebat agitatus, a primaria verbi שְׁמַרְתָּן significacione, turbari, oppositum est.* *סְדִיד, sidit,* vid. infra, cap. 54, 29. 1 Sam. 14, 41, et conf. not. nostr. ad Ps. 1, 4. Quod ipsum et A. Schulensis placuit, qui שְׁמַרְתָּן, *commotionem, sensu passivo volvit accipendium, et intelligendum axiætatem tremebundam in querelas cum fragore et frenmitu erupente;* unde verba שְׁמַרְתָּן וְאַתָּה שְׁמַרְתָּן, sic verit: *Ibi irrequeito moto jactati cessant concuti.* Verum quædammodum in dubiis, qui proxime sequuntur, vix exactores et vincit, domini et servi, sibi invicem sunt oppositi, ita hoc quoque versus petunt credibile est voluisse opponere oppressoribus oppresos, quod si retentia vulgaris interpretatione: *Illic improbi cessant a commotione, subdito נְאַתָּה coll. constructione Omittant commotionem, coll. Ind. 9, 9, 11, 15, Isa. 1, 16, id est, desinunt alios communere et vexare, orben concutere et tremefacere. Possit vero et hoc sensu in nomine שְׁמַרְתָּן primaria turbandi significatio spectari, ut tales propriè mutent, qui irrequeiti sunt in turbandis alii, et noctes se dicas in eo toti sunt, ut alii molestiam eruent, alios vexant et oppriment. Nomen שְׁמַרְתָּן aliqui timorem explicant, ex notione verbi שְׁמַרְתָּן, præmetu tremere, expatescere, Exod. 15, 14. Deut. 2, 25, vertutum desinunt a timore, quem alii scilicet incepibant. Sed præstat, hoc nomen commotionis, inquietudinis, vexationis notione h. 1. accipere, qui ipsa infra Vs. 26, cap. 14, 1, et Isa. 14, 5, occurrit, qui postrem loco oportet junctum tanquam synonyma שְׁמַרְתָּן, dotor, et שְׁמַרְתָּן seruitus dura. Hinc Hieronymus: *Ibi impi cessaverunt a tumultu.* Sed Alexandria: *Exi δάσεις οὐκέτι περιείσθησαν, quod etsi vetus Vulgata reddidit: ibi impi deposerunt furorem suum.* Cepit שְׁמַרְתָּן significativa*

et super vires nonnumquam a miseria existigunt. Alii Labores violenter (תְּאַתָּה significatione, quia Cohel, 4, id est, qui ab hominibus duris per imperium et vim impunitur, Ac sanè שְׁמַרְתָּן reliqui omnibus, qui huc occurrunt, locis, est nota nonstantibus. Verum interpretatio antiqui unani consensu pro adjetivo eoperunt, ut שְׁמַרְתָּן si plurals participi passi, sciens Poi. שְׁמַרְתָּן idem cum שְׁמַרְתָּן, quæ est forma participi alterius, 2 Sam. 17, 2, Cob. 1, 8. Utrumque notat fatigatum, defessum. Vertendum igitur: *Et illi quieteque fessi robore,* id est, defecti viribus, quorum robur quasi defatigatum erat molestis et vexationibus eratis et improbis (שְׁמַרְתָּן), qui hic immodiè fatigati sunt, illi suavissem manuscendent quietem. Alexandria: *Exi δάσεις οὐκέτι περιείσθησαν, vulgo vetus: ibi requieverunt fatigati corpore.* Hieronymus: *Et ibi requieverunt fessi robore.* Syrus et Arabs: *Et ibi requie frasurit, qui fatigati sunt in vita sua* (Rosenmüller).

et ibi requieverunt fessi robore. Septuaginta vertunt: *Εξι δάσεις οὐκέτι περιείσθησαν, έξι δάσεις οὐκέτι περιείσθησαν τῷ οὐρανῷ, οἱ ιμπὶ απέκεινται φορεὶν τὴν φύγην, οἱ ιμπὶ απέκεινται φορεὶν τὴν φύγην.* Atque hoc modo notat Olympiodorus in aliis libris Regi; ipse tamen habet εἰπεῖν itemque aliud Scholion, et sanctus Augustinus: *Deposserunt furorem suum.* In quibusdam codicibus est Επίπεδος, quod idem valet. Theodotus redit διάβασιν, cesserunt; Symmachus: *Εξίσταντο φύγεις, σελάρην τὸν φόρον; Αριλα: Επέβαντο τὸν φόρον, cesserunt turbare, seu tumultu ciere, aliique metum incutere et vini inferre, q. d.: Qui vix pacem cum aliis habere poterant, et suā tyranide et malignitate omnes opprimebant ac perturbabant, hos quidem verbantes, aliorum verò bona diripentes, alios denique diversimodè dñeantes, corum tandem perverciatias furorū finem in sepulcro inveniunt; et quorum robur a viris vel labore, vel morbo alive casu fessa et afflicta sunt, ut militum, agricolaram, opificum, infirmorum, in morte quiescent. Unde Seneca mortem describens ait:*

Portus aeterni est placidus quiete; et Euripides apud Stobium serm. 274, malis eam omnibus mederi assent dicens:

Τέ γὰρ θανάτον

Κακῶν μέγατον φέρεται νεκτήστας:

Mors enim

Maximum existimatur malorum esse remedium.

Quibus simila Sophocles edidit, ubi ait:

Ἄλλοι δέ θάνατος λαθοῦσας ιστρός νέστος:

Ultimus morborum medicus est mors.

Denique plenissimè omnium atque elegantissimè una cum rationibus suis deducit ac describit Diphilus in Fragmentis verò aureis, dicens:

Vita hominum res est admodum mutabilis.

Nulla usq[ue] vita est plena quia non sit mala;

Furtus, dolore, morbus, tormentis, metu;

Tantus mala ut medicus mors interreneat,

Requieque fortis hominibus in sonnum dat.

tione *ira furoris* (conf. verbum Proverb. 29, 9), quæ ipsa infra 37, 2, commode capi potest. Eandem notationem, sed transitivo sensu, expressi Syrus et Arabs: *Nani ibi impi cessant ab eo, ut ad iram irritent.* In altero hemistichio, verba שְׁמַרְתָּן aliqui vertunt labores robore, id est, qui robur et vires hominum frangunt, et supra vires nonnumquam a miseria existigunt. Alii Labores violenter (תְּאַתָּה significatione, quia Cohel, 4, id est, qui ab hominibus duris per imperium et vim impunitur, Ac sanè שְׁמַרְתָּן reliqui omnibus, qui huc occurrunt, locis, est nota nonstantibus. Verum interpretatio antiqui unani consensu pro adjetivo eoperunt, ut שְׁמַרְתָּן si plurals participi passi, sciens Poi. שְׁמַרְתָּן idem cum שְׁמַרְתָּן, quæ est forma participi alterius, 2 Sam. 17, 2, Cob. 1, 8. Utrumque notat fatigatum, defessum. Vertendum igitur: *Et illi quieteque fessi robore,* id est, defecti viribus, quorum robur quasi defatigatum erat molestis et vexationibus eratis et improbis (שְׁמַרְתָּן), qui hic immodiè fatigati sunt, illi suavissem manuscendent quietem. Alexandria: *Exi δάσεις οὐκέτι περιείσθησαν, vulgo vetus: ibi requieverunt fatigati corpore.* Hieronymus: *Et ibi requieverunt fessi robore.* Syrus et Arabs: *Et ibi requie frasurit, qui fatigati sunt in vita sua* (Rosenmüller).

Plena similibus sunt poetarum, praesertim tragicorum, monumenta. Sed hic nominis enucleatus expendenda sunt illa textus verba: *Ibi requieverunt fessi robore.* Id altè dictum. Quis enim a robore fessi est, et non potius ab imbecillitate? nam in mundo fortis robore non fessi dicuntur, siquidem à robore nemo viribus deficit, immò à robore robustus et vegetus evadit, et sic indecessus. Verum adverte quid humum robur imbecillitas instar est; et sic viri isti praepotentes et validi non fatigant et cadunt ab imbecillitate et impotentiā, sed à potentiā et robore fessi sunt, ab humana gloria in gloriam, ab humano robore fessi, ab humana salute infirmi.

Tropologicè hic locus optimè ad viri justi quietem, quam inordinatum mortificatione passionum obtinet, referri potest. *Ibi enim, id est, in mystica illa solitudine (de qua superioris versu 14, paulo ante egimus) in quam viri justi a strepitu peccatorum fugit, et ab omni se perturbatione curiarum temporalium abscondit, in quā hī qui erant quondam *impīi*, sed jam per Deī gratiam ab impietate liberati atque ad justitiam et pietatem informati sunt, cessant à tumultu viatorum, quia ne ab illis perturbantur semelipsos ab omni peccatorum labi diligenter expurgant, et ab omni criminis clamore se segregant, et procul elongant. Et ibi fessi, seu rerum mundanarum pertusi, robore divina virtutis, que ipsos ad secularia induunt atque ad spiritualia fortes effici, lati exultant, resque *requiescent*, quoniam virtutum dixit cunctis nullo amplius voluptatum aut honorum desiderio importuneantur.*

VERS. 18. — ET QUONIAM VINCIT PARITER (I) SINE MOLESTIA NON AUDIERUNT VOCEM EXACTORIS. Septuaginta vertunt: Ὡρευούσαν διὰ τὸν οὐρανὸν τὸν περιπάτον, Pariter autem seculares non audierunt vocem exactoris. Ubi seculares idem est quod temporales, rebus et negotiis secularibus seu temporalibus a transitoris et terrenis addicti, qui in Scripturā filii hujus seculi appellantur. Significat ergo tales negotiatores, qui in hoc seculo valde distractiuntur, et in continuis laboribus versantur, ac sollicitudinibus austri, que curis excruciantur (praesertim quando tempus

(I) *Vincit*, pariter, sine discriminē omnēs, ut Ps. 14, 5, 7, 6, 8. Alexandrinus: Ὀρευόμενος, quod Hesychius ἤρχε, *simil*, explicat. Lexicon veteris, Drusio citatam: Ὁρευόμενος, universi, uia, pariter, gregari, *simil*, ΟΡΕΥΟΝ, *vinci*, qui è vincere opus durum faciunt, ut qui ad metallū aut aliam id genus duram serviriunt, ut opus grave dannabuntur, quibus assidūe astabat, qui opus illi securius exigeret, ΕΓΓΙΩΝ, *exactor*, *ergo iusta*, ut Exod. 5, 7, 5, 6, 10. Zach. 9, 8. Alexandrinus: Ορευόμενος, quod Vulgata velut *exactoris reddidi*, nec alter Heronymus. Illa vero non tantum qui tributa et *rectigilias exigit*, sed omni omnino, qui opera exigit, et moras casigat, cessationem significatur. Aquila ἀπεργούσας, Symmachus: ἀπεργούσας, *exactoris*. Arabs: Qui ead ad servitum, seu obsequium adgit. Exactioris autem *robor*, clamor tributorum, quia multis clamoribus instabant, verbis duris et imperio miseros videntur. *tranquili sunt*, securi, non ultra metuentes vincula duriora, in quibus hic tenebantur. (Rosenmuller.)

solvendis nominibus prestitum jam elapsum est, et rigidus exactor cum tabellis instat, et ni extempò id quod debent solverint, obviro eos collo ad tribunal trahit, et in jus ambulare compellit) per mortem omni molestia curisque liberari, nec ullam in sepulcro exactoris vocem amplius percipere aut pertimescere, quam dum vivebant pessimè oterant. Hunc genuinum hujus loci sensum esse patet ex aliis versionibus et ipso Scholiū septuaginta interpretum, quod sic habet: Εἰς γέρας τὸν δὲ ἐλαῖον ταρσούσις; τὴν τραχεῖσσαν ἄποδην ἀπαλλαγήν, Ιlli enim sunt qui à seculo oblerunt ab exactori molestia liberati, Ubi obliter nota vocem acri, id est, etiam sive secundum, apud Septuaginta, ut et in textu Graeco novi Testamēti, non semper in stricta sua significacione sumi pro *eternitate*, sed frequenter sumi pro extensione se duratione ipsa temporis, et hoc modo *elaios* vocari id quod in hoc seculo sive tempore transit. Sic quod apud S. Paulum in Epist. ad Timotheum et ad Titum est τὸν γέρας τὸν ελαιον, Vulgata vertit: *tempora secularia*. Ceterum Aquila magis conformatur Vulgata: *καὶ διὰ τὸν ελαιον*, *Simil* vincti sine molestia fuerunt, seu prosperi sunt; Symmachus, οὐαὶ δεσμοί, δέσμοι, *stolidi in vinculis habitū*, *turbationē liberi*. Pro voce autem φερόμενη, qui utinam Septuaginta, et propriā est tributi seu *rectigilias* exactoris, Aquila vertit ελαζούσας, quod idem quidem valet, sed quid communius videtur se generali: Symmachus reddit *intransigentem*, cogitans et extortus.

Significat ergo Jobus se optare mortem tanquam portum placide quietis, ut vel cum illi saltem, qui in hac vita propter se alienum in carcere detrahantur, et ab exactoribus plurimas molestias sustinerentur, cogebantur, in sepolcro ab omni vexatione libertatem aliquando possit conquiesceret.

Tropologicè S. Gregorius lib. 4 Moralium cap. 54, haec viris justis accommodat, qui *quondam quidem vincti in omnibus desideriis*, sed nunc subsilio gracie divinae à *nebulis peccatorum soluti sine vincente aut perturbante concupiscentia molestia tranquille vivant, nec audiunt vocem exactoris*, diabolī scilicet tentant, aut mundi, aut carnis ad malum trahentis et peccati consensum, quasi *rectigilia quoddam*, exigentis. Secularis quidem diuin adhuc in vivis sunt hanc exactoris vocem frequenter audient; sed *in iusti etiam si non exaudiant, neque in peccatum sibi propositum consentiant*. Huius ergo exactoris vox, ut S. Gregorius utar, est tentatio miseris suggestionis. Auditum autem vocem miseri exactoris cum eius tentatione pulsamus; sed non exaudimus, si pulsanti resistimus. Audit enim qui tentationem sentit; exaudit vero qui tentationem consentit. Dicatur itaque de iustis: Non exaudierunt vocem exactoris, quoniam suggestionem ejus nisi audiant, quis tentantur, non exaudient, quia consenserit contumentur.

VERS. 19. — PARVUS ET MAGNUS (I) IBI SUNT, ET SERVUS LIBER A DOMINO SECO. Concludit hic sententiam, et (I) *parvus et magnus illuc est*, (Rosenmuller.)

COMMENTARIUM. CAPUT III.

quam nonnulli fuisse deduxit, ostendens omnes morte aequales fieri, quippe que natura lege tenuiores homines principibus ac potissimum quibusque regibus exasquet, juxta illud Horatii lib. 4 Carm.:

Mors sceptris ligonibus aquat.

Mors a quo pulsat per pauperum tabernas.

Regnique turres.

Quibus consentit illud poeta Graecus:

Kροκός γῆρας ἄπτατο, πένθον τε, καὶ βασιλέων:

Communis locus manet omnes, et pauperes, et reges.

*Quae sane magna consolatio est illi qui hic in misericordiis versatur, et cum adversa fortuna conficitur, quibus mors in votis est tanquam presentissimum malorum omnium remedium. Dum enim spiritu homini fruatur, necesse est ut qui fortuna sunt temeraria non raro à potentioribus incommoda sustentant. Et qui aliis servilem operam et libertatem suam addixerunt, recusare non possunt quin cum duris plerunque conficitur ingenii, et graviora subeant quā vel ingenuis pudor honeste ferre vel mortalis infirmitas tolerare commodè possit. At ubi semel ex hâc mortali vita decesserint, quod humnam attinet economiam, aequalē omnes sororūt conditionem. Quenadmodum enim in morte regum et optimatus insolens ambitio et tyrannicus cessat domitus, ita quoque pauperum et plebeorum serviliis ac misera conditio finit capit. Id quod praetare Seneca in Consolatione ad Martiam cap. 20, hi versibus docet: *Mors servitum invito domino renuntiat, hæc captivorum catenas laxat, hæc è carcere educt* (i) *hæc imperium impotens veterat, hæc est in quo nemo humiliatorem suam sensit, hæc que nulli perciperit, hæc nulli alieno fecit arbitrio, hæc ubi res fortuna male divisi, et sequo juve genitos alium ali donavit, exasquet omnia.**

Anagogicè in hanc spiritualis solitudinis seu tranquilitatis domum, de qua superius ad versum 11, egimus, non tantum magni, verum etiam pravi recipiuntur, quia unusquisque pro mensura virtutis a servitudo peccati liberatur, et in requiem a vanis desideriis admittitur. Non enim solis sanctis, qui Deum nunquam gravis offendunt, sed peccatoribus etiam per penitentiam conversis eterna celorum habitatio parata est. Ibi parvus licet non in loco magnorum, tamen in cădē domo cum magnis Deo donante veteris est; ubi iam liber ab omni servitudo peccati nullā magnorum invidiā tangetur, et nullo labore consumetur: *Quia in illa beatitudinis regione, ut ait S. Prosper, lib. 1 de Vitā contemplativā cap. 4, nec majoris meriti sibi aliiquid quisquam arrogabit, qui arroganter ibi nulla erit; nec superiori inferior invidebit, quia ibi invidus nullus esse poterit.*

Mirandum sane in futuro beatitudinis regno, ubi tranquillitas summa, pax imperturbata, felicitas perfecta, ubi nullus invidiae, nullus tristitia: locus est, dici nihilominus ibi esse parvos et magnos. Ubi enim parvi magnique differentia est, qui fieri possit, ut q. d.: *Tam magni quam parvi ex aequo illi sunt.* (Rosenmuller.)

parvi ad majorum dignitatis non adspicunt aut afficiant? Quis tollet à parvis illis desideria majoritatis et inde ortam tristitiam, si non adipiscunt que concupiscunt? Veruntamen ibi parvi sunt, sed qui perfectissimum hominis rationem possident, quā sit ut nemini invideat, sed suum lucrum repenteat quidquid in aliis magnis existere conspexit. Pulchritudine concordie sanctorum in gloria inaequitatibus exponsimus D. Gregorius libro 4 Moralium cap. 51: *Quia, inquit, in hac vita nobis est discreto operum, et erit in illa discretio dignitatum: ut qui hic aliis aliū superaret merito, illi aliis aliū retributione transcedat.* Unde ait Joan. 4, 2: *In domo Patris mei mansiores multa sunt.* Sed in iisdem multis mansionibus' erit ipsa retributionem diversitas concors, quia tanta vis amoris in illa pace nos sociat, ut quod in se quisque non accepit, hoc se accepisse in alio exultet. *Qui quid perfectus exigitari possit?* Fallar si hominis perfectio ultra possit ascendere, quā ut ex charitatis perenniat, quā sibi acceptum tribuat id quod alteri donatur, et quasi de proprio sic letet de fratribus Iero. Quod enim vera perfectionis sit, sicut in hoc seculo maligni raro reperiunt, ita in celo perfectissime inveniatur. Unde D. Ephram lib. de Timore Del cordatē monet: *Promotioni fratrum ne invideas, ait enim Scriptura 5. Joan. 4: Majus gaudium non habeo, quām ut audiam filios meos in veritate ambare.* Quidquid scilicet in illis videbat perfectum, id summum putabat vir divinus. Quō spectans quoque sponsa in Cantico siebat cap. 1, 5: *Exultabimus, et laetabimur in te.* Ubi non solū de sūa ipsius, sed de omnium etiam aliorum latitū quasi de propria sibi congratulatur. Quamobrem eleganter Philippus Abbas lib. 1 in Cantica, cap. 15: *Tantus, inquit, ejus amor eternum vel perficere non vereatur, nec damnum suum putat, si ad anandam illum altera provocetur.* Merito sane perfecta Dei sponsa non damnum, sed lucrum suum estimat id quod boni in aliis regnum intuetur. Unde sanctus Paulus ad Philippienses scribens cap. 4, 1, *Itaque, inquit, fratres mei, carissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea.* At cur illos gaudium suum et coronam suum vocat, nisi quia quid ipsi gaudent in Domino ac corrontur, id summum reputat? Eodem spiritu et sensu D. Bernardus in Apologiā ad Guillelmum omnium sacerdotum ordinum virtutes in sua numerare non refutat, dum ait: *Dominus regnatur etiam a me, carum omnes ordines laudent, omnes non tenet?* Laudo enim omnes et diligo, ubi p̄r vivitur in Ecclesiā. Unum opere teneo, ceteros charitate. Facit autem charitas, ut ne illorum quidem fractu fraudet, quorum instituta non sequitur. Plus aliud dicam: Tu tibi cautē age, potest autem contingere, quia tu frustra laboraveris; ut autem ego frustra diligam et bonum quod operaris, fieri non potest. Quid sapientius? Id quod S. Bernardus dicit de virtutibus sacrorum ordinum puta dictum de omnibus bonis que in proximo reluent, in quibus dūm per charitatem gaudes tanquam de propriis, eorum tibi certum ma-